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Úvod

Bakalářská práce s názvem Profese sociálního pedagoga na základních a středních školách

v Hradci Králové přináší náhled do oboru sociální pedagogika, a do problematiky uplatnění

sociálního pedagoga v rezortu školství. Obor sociální pedagogika se u nás začal výrazněji

rozvíjet zejména po roce 1989 po politických a společenských změnách, přičemž profese a

role sociálního pedagoga není v našem školském doposud pro laickou, ale i odbornou

veřejnost, resp. učitele základních a středních škol, dostatečně známa. Česká republika po

rozdělení Československa k 31. 12. 1992 nemá pozici sociálního pedagoga, na rozdíl od

Slovenské republiky (právně vymezen v zákoně č. 245/2008 Z. z., o výchově a vzdělávání,

platným od 1. 9. 2008), legislativně vymezenu. Samotný zákon vymezuje na Slovensku

poměrně široké uplatnění. Z tohoto pohledu bychom mohli říci, že jsou Slováci o kus dále než

my. Co se týká právních předpisů, tak zcela určitě. Jak ovšem uvádí sama Hroncová, školní

praxe využívá tyto možnosti pouze v minimální míře a profese sociálního pedagoga ve škole

patří i na Slovensku mezi nové ještě stále nedostatečně známé profese (Hroncová, 2017, s. 80-

81). Z těchto důvodů je také velmi důležitá vzájemná spolupráce a výměna zkušeností mezi

odborníky jednotlivých států.

Uplatněním profese sociálního pedagoga ve školském systému se zabývají různí autoři. U nás

je to např. B. Kraus nebo T. Čech, na Slovensku je to např. Z. Bakošová nebo již zmíněná

J. Hroncová. Toto téma je také předmětem zájmu např. týmu pracovníků Katedry sociální

pedagogiky na Pedagogické fakultě Masarykovy univerzity nebo Asociace vzdělavatelů

v sociální pedagogice, které jsou jedni z průkopníků uplatnění sociálního pedagoga ve škole.

Narůstající společenské požadavky a s tím vyvíjený tlak ze strany společnosti přináší, a

v budoucnu bude i nadále přinášet, další výzvy, se kterými se budou muset pedagogové

vypořádat. Zároveň současná praxe již nyní ukazuje, že by sociální pedagog mohl najít ve

školách široké uplatnění, ale situaci i nadále komplikuje především legislativa.

Představitelé školských zařízení poukazují na narůstající požadavky kladené na samotné

pedagogy, kteří nejsou schopni v rámci svých běžných pracovních činností, resp. nad rámec

svých základních úkolů, souvisejících prvotně se vzděláváním, vykonávat v plném rozsahu

další odborné činnosti. Ty jsou pak zabezpečovány buď pouze doplňkovou činností v rámci

částečného úvazku učitelů, nebo například ve formě výchovných poradců a metodiků

prevence, kteří nemusí být vždy vybaveni odbornými znalostmi a dovednostmi. Naproti tomu

jsou vysokými školami připravováni odborníci se všemi kompetencemi. Právě sociální
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pedagog by měl na základě svých kompetencí vykonávat svou hlavní činnost zejména ve

školském systému, kde by se měl věnovat zejména oblasti sociálně výchovné a preventivní.

Bakalářská práce přináší současný pohled škol a jejich představitelů na profesi sociálního

pedagoga. Cílem bakalářské práce je zjistit, zda a za jakých podmínek se etablovala pozice

sociálního pedagoga, případně jaké jsou alternativní pozice sociálního pedagoga a jejich

uplatnění na základních a středních školách v Hradci Králové. V teoretické části je na základě

prostudované odborné literatury, studií proveditelnosti, právních předpisů, strategických

dokumentů a internetových zdrojů představena sociální pedagogika jako obor, který je

připraven poskytnout školám a vzdělávacím zařízením odborníky se všemi kompetencemi.

Úvodní kapitola přináší srovnání pojetí sociální pedagogiky u nás a na Slovensku, vymezuje

profesi sociálního pedagoga a jeho místo ve školském systému a jeho kompetence. Ukazuje

prostředí školy z pohledu sociální pedagogiky, její funkci a vzájemná očekávání mezi aktéry,

kterými jsou žáci a studenti, rodiče a učitelé. Dokládá prostřednictvím právních předpisů,

jakým způsobem a v jakém rozsahu jsou na zástupce škol kladené nároky a požadavky. Druhá

kapitola teoretické části práce seznamuje s nejznámějšími profesními organizacemi

působícími v České republice v oblasti sociální pedagogiky a sociální práce, které mají

zásadní vliv na případné legislativní změny s dopadem do dané problematiky. Závěrečný

oddíl teoretické části zmiňuje dva stěžejní zákony, a to zákon o pedagogických pracovnících,

který definuje pozice, které může sociální pedagog zastávat a zákon o sociálních službách, na

základě, kterého může sociální pedagog vykonávat pozici sociálního pracovníka.

Praktickou částí je kvalitativní empirické šetření. Cílem výzkumného šetření je zjistit a ukázat

možnosti uplatnění sociálního pedagoga na základních a středních školách. Výzkumný

problém byl formulován do hlavní výzkumné otázky (HVO): Jaké je uplatnění sociálních

pedagogů ve zkoumaných školách? Dílčí výzkumné otázky směřují ke zjištění následujících

souvislostí: DVO1 – Jaké z činností, které řeší školy, by mohl vykonávat sociální pedagog?

DVO2 – Jak ředitelé škol vnímají profesi sociálního pedagoga? DVO3 – Jaké jsou příčiny

bránící zaměstnávání sociálních pedagogů ve školách? DVO4 – Jaká je možnost využít

sociální pedagogy při řešení výchovných problémů ve škole?

Zjištěné výsledky by mohly pomoci najít nové činnosti pro pracovní pozici sociálního

pedagoga, případně podpořit argumenty pro častější uplatnění sociálních pedagogů ve

školách.
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1 Sociální pedagogika v kontextu školství

Společenská potřeba řešení nejrůznějších problémů v oblasti sociálně výchovné a vzdělávací

narůstá. Současná společnost má neustále se měnící požadavky, které přináší nové

pedagogické role a výzvy. Ty si také vyžadují nové profesní kompetence pedagogických

pracovníků. Tato kapitola představuje obor sociální pedagogika, její pojetí u nás ve srovnání

se Slovenskem, definuje profesi sociálního pedagoga a jeho místo ve školském systému

včetně zkušeností z praxe. Zároveň ukazuje prostředí školy a oblasti, kde by mohl sociální

pedagog se svými kompetencemi působit. V závěru kapitoly jsou pak ukázány současné,

legislativně ukotvené pozice odborných pracovníků včetně podpůrných opatření. V této části

je sociální pedagogika představena jako obor, který je připraven poskytnout školám

a vzdělávacím zařízením odborníky se všemi kompetencemi.

Sociální pedagogika představuje aplikované odvětví pedagogiky zabývající se výchovným

působením na rizikové a sociálně znevýhodněné skupiny mládeže a dospělých. Je široce

rozvinuta zvláště v Německu, kde je zaměřena na výchovu a pomoc rodinám s problémovými

dětmi, na skupiny mládeže ohrožené drogami, na jedince propuštěné z vazby aj. Takto

definuje sociální pedagogiku pedagogický slovník (Průcha, Mareš, Walterová, 1995,

s. 203-204). Tato definice byla jen velmi úzce pojatá definice sociální pedagogiky.

Stejní autoři definují sociální pedagogiku o několik let později (2003) jako disciplínu

pedagogiky, která se zabývá širokým okruhem problémů, které jsou spjaty s výchovným

působením na rizikové a sociálně znevýhodněné skupiny mládeže a dospělých, kdy má

neobyčejně významnou úlohu v současné společnosti v důsledku narůstající sociální

patologie, kriminalita a dalších (Průcha, Mareš, Walterová, 2003, s. 217).

Ani v současné době není definování sociální pedagogiky jasně vymezené, a to z důvodu

jejího širokého předmětu zájmu. Je tak definována autory zejména ve vztahu k jednotlivým

směrům nebo proudům a do budoucna se budeme i nadále setkávat s novými definicemi, které

se budou vyvíjet stejně tak, jako se vyvíjí obor sám.

Vymezení sociální pedagogiky našich i zahraničních autorů:

Sociální pedagogika klade důraz na studium pedagogických jevů a procesů v rámci

socializace jedince, resp. jeho „vrůstání“ do kultury určité společnosti. Zahrnuje jak

makrosociální hlediska, tj. povahu společnosti, celkový kulturní a politický stav společnosti

včetně hodnotových systémů, tak mikrosociální, které se týká zejména nejbližšího životního

prostředí jedince – rodiny, školy, sociální skupin atd. Dále konstatuje, že se jedná o hraniční
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obor, který využívá výsledků a souvislostí sociologických, psychologických, sociálně-


[…]


přednáška o návykových látkách atd.. Samozřejmě byla v této souvislosti intenzivní práce

třídního učitele, preventisty atd. Nechci říkat, že můžeme udělat jen velmi málo, ale myslím si,

že jsme udělali maximum, co jsme udělat mohli.“

Respondent střední škola „C“

„Snažíme se dělat preventivní kroky, ještě než problém nastane v podobě nějakých

dotazníkových šetření a sociometrických měření atd. Snažíme se odhalit ty věci dřív, než nám

přijdou na stůl a než se projeví. Co se týká přímo toho problému s poruchou příjmu potravy,

děláme besedy jak s odborníky, tak s vrstevníky, kteří si něčím takovým prošli“ A kolika tříd

se týkala právě beseda o poruše příjmu potravy? „Nejsem si jist, ale myslím, že to bylo pro
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všechny“. Mluvili jste o tomto problému s rodiči? „Ano, upozorňujeme je, aby si dětí

všímali. Problém, je, že si to někteří rodiče nechtějí připustit. Myslíte si, že když o tomto

problému mluvíte na třídních schůzkách, že je to dostatečné? „Víte, chtěli bychom tomu

věnovat více času, ale to by muselo být třeba v rámci mimoškolních aktivit. Proto bych rád

personálně posílil.“

Respondent střední škola „D“

„Třídní učitelé o tom mluvili se žáky ve třídách. Pozvali jsme na besedu i odborníka

z ambulantní léčby“. A kolika tříd se besedy týkaly? „Třídní učitelé o problému mluvili ve

všech třídách. Vyzvali žáky, kdyby o někom věděli, aby to sdělili anonymně do schránky.

Beseda s odborníkem byla pro studenty třetích a čtvrtých ročníků“. Mluvili jste o tomto

problému s rodiči? „Vždy, když nějaký problém nastane, třídní učitel informuje rodiče na

schůzkách.“

Otázka č. 19 - Jak jsou podle vás pedagogové připraveni řešit výchovné problémy žáků?

Respondent základní škola „A“

„Přicházejí nepřipraveni z pedagogické fakulty. Při jejich vytíženosti není velký prostor

k jejich dalšímu vzdělávání, ale samozřejmě se snažíme. Spoléhám na školního psychologa“.

Respondent základní škola „B“

„Snažíme se tuto oblast řešit dalším vzděláváním pedagogických pracovníků formou školení,

které si kolegové a kolegyně vyberou. Velký zájem je například o školení „Jednání

s problémovým žákem“ nebo „Řešení výchovných problémů“. Takže se snažíme v této oblasti

sebevzdělávat. Zároveň si musíme sebekriticky přiznat, že dnešní děti už o internetu,

aplikacích a sociálních sítí, vědí daleko více, než víme my. Děti se vzdělávají přirozeně

vývojem a my se už musíme vzdělávat aktivně alespoň formou různých školení“.

Respondent střední škola „C“

„Spíš ano než ne, jsou. Podporujeme i individuální vzdělávání jednotlivých pedagogických

pracovníků zejména formou školení, které si vyberou. Samozřejmě je vždy dobré mít

odborníka na danou problematiku.“

Respondent střední škola „D“

„Jsou vybaveni obecně - teoreticky a nejvíc jim dá samotná praxe. Víte, škola samozřejmě

podporuje jejich další vzdělávání a nejde jen o oblast výuky, ale také protidrogové prevence
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nebo výchovného poradenství apod. Úzce spolupracujeme i s externími subjekty jako

například s pedagogickým centrem. Všichni dělají, co můžou. Nikdy nebudou odborníky na

všechny oblasti“.

Otázka č. 20 - Co by podle vašeho názoru pomohlo ke zlepšení (prevenci i řešení)

výchovných problémů žáků ve vaší škole?

Respondent základní škola „A“

„Větší angažovanost rodičů ve výchovných problémech a celková změna struktury navádění

společnosti vůči školství a vzdělávání. Je tady nízká prestiž škol a vzdělávání vůbec“.

Respondent základní škola „B“

„Rodina je základ státu. Takže hlavně rodina. Dnes si část rodičů myslí, že vzdělávání je totéž,

co výchova. Nadlehčeně jde říci, že si myslí: tady máte dítě, vzdělejte ho a tím ho i vychovejte.

Rodiče by se měli více zaměřit na vlastní děti. Bohužel žijeme v kariérní společnosti, kde

rodiče mají čím dál méně času a věnují se především práci. Všechno začíná již v rodině a čas

na dítě je v dnešní uspěchané době opomíjený. Dalším aspektem, který by všem pomohl, je

větší spolupráce rodiny se školou. Pokud bychom tohle mohli vrátit a teď nejsem

konzervativec nebo zpátečník, tak o třicet let zpět, tak si myslím, že by to školství vypadalo

úplně jinak. Apeloval bych hlavně na zákonodárce a ministerstva, to jest ty, kteří tvoří

pravidla. Jejich osvícenost může školství hodně pomoct“.

Respondent střední škola „C“

„Vždy je co zlepšovat. Asi je velmi důležitá změna ve společnosti. Aby jediné, co lidi budou

řešit, nebylo jen to, kolik mají učitelé volných dnů, kolik mají dnů prázdnin, kdy nemusí být ve

škole, kolik hodin učí a jak mají vysoký plat. Také to, aby se kladl větší důraz nejen na práva

studentů, ale také na jejich povinnosti“.

Respondent střední škola „D“

„Aby měli učitelé zase autoritu. Aby si jich společnost více vážila. S tím souvisí samozřejmě

nejen zákony, ale i myšlení lidí. Obecně by financování škol nemělo být jen o tom, kolik má

škola studentů. Někdy jsou učitelé svým způsobem rukojmími žáků. Žáci jsou ti, co by měli mít

zájem a přizpůsobit vše tomu, aby dostudovali. Ne naopak.“