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Cíl Práce: Cílem práce je zjistit, zda a za jakých podmínek se etablovala pozice

sociálního pedagoga, případně jaké jsou alternativní pozice sociálního pracovníka a

jeho uplatnění na základních a středních školách v Hradci Králové.

Zaměření práce: Práce je zaměřena teoreticky – empiricky.

Teoretická část: Je sepsána přehledně a uceleně s oporou o dostatek relevantních

zdrojů. Směřuje k naplnění cíle celé práce. Celkově nemám k teoretické části co

vytknout, kapitoly překračují očekávání pro úroveň bakalářské práce.

Empirické šetření: Empirické šetření slibuje mnohé: „V praktické části tak budou

zjištěny, odhaleny a případně ukázány možnosti uplatnění sociálních pedagogů ve

školách. Dále bude ověřeno, jakou mají nejvyšší zástupci, resp. ředitelé škol

představu o roli sociálního pedagoga, jeho kompetencích a pracovní náplni, jakým

způsobem a v jakých pedagogických činnostech by ho v rámci školy využili, jaké vidí

v této souvislosti překážky, včetně zjištění, jaké mají školy výchovné problémy a

jakým způsobem jsou řešeny.“

Cíl výzkumného šetření navazuje na cíl práce: „Cílem výzkumného šetření je zjistit a

ukázat možnosti uplatnění sociálního pedagoga na základních a středních školách.“

Metodologické zpracování empirické části opět překračuje očekávání. Výzkum

nenaráží na žádné etické problémy. Cíl empirické části byl naplněn.

Celkové zhodnocení: Práce svou kvalitou dosahuje úrovně diplomové práce. Za

sepsáním práce je vidět velká píle a strukturovanost autora. Bakalářská práce splnila

vytyčené cíle.

Otázky: „Zjištěné výsledky by mohly pomoci najít nové činnosti pro pracovní pozici

sociálního pedagoga, případně podpořit argumenty pro častější uplatnění sociálních

pedagogů ve školách.“ Pomohly výsledky najít nové činnosti? Jaké?
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